ゲスト・ビジター
ゲストスピーカー・東京恵比寿 RC    井上 象英様
東京青山 RC 会長      松島 綾子様
東京青山 RC      福原 和枝様
東京青山 RC      渡辺  香様
第 2570 地区・飯能 RC     前島 宏之様

誕生日祝い
1 月 8日  石渡 伸幸会員

ニコニコボックス
井上象英様 海江田会長様はじめ東京お茶の水 RC の

皆様、明けましてお目出とうございま
す。今年で 14 回と伺いました。本日も
宜しくお願い致します。

松島綾子様 今日はとても楽しみまいりました。青
山と仲良くしてください♡宜しくお願い
致します。

福原和枝様 あけましておめでとうございます。は
じめてメークアップさせていただきま
す。今後とも、どうぞよろしくお願い
致します。

渡辺香様 明けましておめでとうございます！！
青山ロータリークラブから参りました。
神保さんの友人です！今日は楽しみに
してまいりました。どうぞよろしくお
願いいたします。

前島宏之様 先日はお世話になりました。ジャイア
ンツの大ファンです。ゴルフにお越し
の際はよろしくお願い致します。

海江田会長 新年あけましておめでとうございます
本年もよろしくお願い申し上げます。
井上先生、本日の卓話楽しみにしてお
ります。

中野幹事 井上象英先生、今年もお話し楽しみに

しております。
青木会員 明けましておめでとうございます。本

年もよろしくお願いいたします。
張 会員 謹賀新年。毎年先生の卓話を楽しみに

しています。
土居会員 毎年、象英さん有難うございます。本

年は乱れそうですかね？
日根野会員 本年もよろしくお願い申し上げます。
石渡会員 1 月 8 日は私の誕生日です。井上先生宜

しくおねがい致します。毎年、この時
期井上先生の御指導で 82 年楽しませて
頂きました。あと 18 年ヨロシク

岩佐会員 明けましておめでとうございます。本
年もお茶の水 RC の飛躍をお祈りします。

神保会員 松島様、福原様、渡辺様、本日は東京
お茶の水 RC にお越し頂き、誠にありが
とうございます。

加藤会員 本日の卓話楽しみです。本年も宜しく
お願い致します。本日も楽しく行きま
しょう。

木村会員 本年もよろしくお願い申し上げます。
井上先生のお話し楽しみにしておりま
す。別件ですが、1/19（日）八王子北
RC 単独主催で障害者対象の「親子ふれ
あいコンサート」があります。ちなみ
にメークアップ扱いとなりますので是
非ともいらして下さい。

木宮会員 本年もよろしくお願い致します。本日
の井上象英様の卓話楽しみにしており
ます。

松島会員 あけましておめでとうございます。本
年もどうぞよろしくお願いします。

永井会員 本年もよろしくお願い申し上げます。
今年が会員皆様にとって大吉の年であ
ります様にお祈り申し上げます。

西村会員 昨年は大変お世話になり有難うござい
ます。本年もどうぞよろしくお願い申
し上げます。

大原会員 明けましてお目出とうございます。今
年もよろしくお願い致します。

岡田会員 明けましておめでとうございます。本
年もどうぞよろしくお願いいたします。
井上先生よろしくお願いします。

髙山会員 井上先生、ようこそおいで頂きました。

司会進行
点鐘

岡田 邦男会員
海江田健司会長

君が代・それでこそロータリー
ゲスト・ビジター紹介
ニコニコボックス報告

 加藤 丈晴会員
土居 岩生会員
岡田 邦男会員

会長報告 海江田健司会長
幹事報告 中野 広行幹事
出席報告 岡田 邦男会員

本日の卓話   認知症の予防と経済対策
認知症アドバイザー協会 代表理事 廣瀬 豪輝様

第 1394 回 2025 年 1 月 8 日 Vol32-17

豊岡会員 本年もよろしくお願いいたします。酒
とタバコと、ゴルフに仕事、ガンバり
ます。

角田会員 今年も宜しく御願いいたします。
牛島会員 皆様本年もよろしくお願い致します。

井上様、卓話よろしくお願い致します。
和田会員 本年もよろしくお願いします。
渡辺会員 今年も素敵な 1 年となります様に。1 年

間よろしくお願いいたします。
山田会員 おめでとうございます。今年もよろし

くお願い致します。
山下会員 いつもの井上さんの卓話が楽しみで

す！本年も何卒宜しくお願い致します。

          計 151,000 円 累計  689,187 円

挨拶 東京青山 RC 会長 松島 綾子様
皆様明けましておめでとうございます。

本日は山下さん、神保さんにお会いする
ために、去年からワクワクしておりまし
た。皆さん明るい優しいダンディな方ば
かりで、大変ワクワクしております。東京青山 RC は会
員が 32 名になりました。今年度 9 名純増し、女性が約
63%で、私を含め明るく気立てのいい美人がとても多
いので、皆さんぜひ青山にメーキャップにいらしてく
ださい。今年 3/18 に青山 RC は 35 周年の式典があり
ます。派手にパワー溢れる式典といたしますので、ご
興味があれば式典にもいらっしゃってください。今後
とも青山 RC をよろしくお願いします。

挨拶 第 2570 地区・飯能 RC 前島 宏之様

皆様明けましておめでとうござい
ます。第 2750 地区の飯能 RC から
参りました。私は巨人ファンで、東
京ドームホテルに来ることだけでも
すごく嬉しく、長島さんと一緒に写
真を撮ったり、昨年 5/3 東京ドー
ムでの球団創設 90 周年記念特別試合「長島茂雄 DAY」
に来場し、長島さんを見て涙するような人間です。
中学高校は、文京区関口にある独協中学、独協高校の
出身で、この地区では馴染みのある皆様方と勝手に思
っております。お祭りも大好きで、神田明神の東神田
で以前は神輿を担いでおりました。その関係で、こち
らの地区をだいぶ懇意にさせていただいております。
今後ともよろしくお願いいたします。
飯能へお越しの際は、近隣 30 分以内に 5 つのゴルフ場
がありますので、いつでも言っていただければゴルフ
場がお取りできます。今日はお世話になります。

会長報告 海江田 健司会長
・2027-28 年度、当地区ガバナーに那覇 RC の安里 政

晃氏が決定しました。
・2 月 19 日はオープン例会です。本日ご案内を配布い

たしました。ご友人、ロータリーの興味のある方を
お誘いください。

幹事報告 中野 広行幹事
・1 月度理事役員会を開催いたしました。
・下半期会費請求書をポストにお入れしましたのでご

確認ください。

・田邊会員より、本日卓話の井上象英先生の象英暦の
プレゼントをいただきました。ポストに入れてあり
ますのでご確認ください。

・次週 1 月 15 日は東京ドームホテルでの例会です。
・親子はねやすめ基金へのご協力ありがとうございま

した。

出席報告

会 員 数   36 名 ゲ ス ト    0 名
出 席   27 名 ビジター    5 名
Z O O M    0 名 合 計   32 名

今後の予定
1/22（水）移動例会

神田明神昇殿参拝
1/29（水）(於)ブックハウスカフェ
           加藤 丈晴会員

「住宅リフォーム甘い言葉にご用心」
2/5（水）(於)東京ドームホテル

卓話未定
2/19（水）(於)東京ドームホテル オープン例会

株式会社華ひらく 代表取締役
内木 美樹様

「障害があっても堂々と生きられる
社会をつくる」

ロータリーの友

電子版パスワードのお知らせ

「ロータリーの友」電子版は下記サイトにて
バックナンバー含めご覧いただけます。

「下期 2025 年 1～6月」のパスワードは試験的に
「上期 2024 年 7～12 月」と同じです。

「友：電子版」
https://www-tomo-archive.net

ID：2580-02095
パスワード：02095-241

干支学から見る巳年の傾向
暦作家・東京恵比寿 RC 井上象英様

2024 年は、世界がある意味でいろんな転換点を迎え

た年だと思います。国を動かす人間、国を指導してい
かなくてはいけない長が変化することにより、世情が
安定せず、方向性も安定してないことが社会現象とし
て世界的に起きていて、この 5 年間、政治は混沌とし
ています。反対に、経済は非常に今年も順調で、円安
ですが高くなっていく可能性は大です。日本企業がい
ろんな意味で注目されるような 1 年になると思います。
3 年前から徐々に景気がよくなり、令和のバブルに入っ
ている、そういう時期にきていると思います。

心配なのが、来年の午年の後半になると経済が不安
定になります。社会情勢という、海外からの影響で不
安定になりつつある、と思います。そのために、国内
を今のうちにきちっと内情をしっかりと固めて、日本
ができること、日本人じゃないとできないこと、日本
の国土だからできることを注視して、この 1 年間、来
年の夏くらいまでは目標を持って、経済をさらに上に
向けて行ってほしい、そういうことも考えて 1 年間を
過ごしてほしいと思っています。

2025 年（令和 7年）
乙巳：二黒土気性（きのと・み・じこく）

乙（陰木）十干の二番目。五行では木性（木の弟）の陽

気で方位は東南東。季節は春。本義は「軋（きし）
る」「乞（きつ）」で荷車の車輪が擦れ合ってきし
む音や様子を指しています。また、象形は糸のもつ
れを解く獣骨のヘラと言われ、甲の陽の気が萌え動
き始めた後の屈折した姿。植物が伸長し湾曲する貌
です。つまり、その働きは、曲がりながらも伸びよ
うとする生命エネルギーの力強さを指します。新時
代を迎えるための断固とした活動、自然の力と不安
を示している星です。

巳（陰土）十二支の六番目。五行では火性の陰気。方位

は南南東。季節は夏の５月（新暦では６月）頃。時
間は午前９：00～１１：00 の間。 「巳」は動物
では蛇を象りますが、説文に「陽気巳（いで）て陰
気すでに蔵（かく）れる」時とあり、万物は益々繁
茂して実を結ぶための周期に入ります。 つまり、
巳は「実」で財運を生み出す神の守護神、新しい生
活環境を体現して進む星。 まさしく昨年、雲を味
方に付け天空を自在に闊歩した辰と同様に、蛇は脱
皮して生成化育するのです。

二黒土気性 方位では南西方に位置します。五行は土星。

無から有を生じる母なる大地を象徴する星。 易卦
の象は「畑の大地」。その徳は「従順」と「育成」
です。 また、二黒の象意は完全なる生成力、調和
の原則である仁徳の道を説いています。堅実で勤勉
な生活力を周囲に及ぼし、如何なる生命も受け入れ
て育てる慈愛の作用。つまり、育成に働けば熟成と
繁栄の土台をつくる大事な役目があり温かさが際立
ちます。 ただ、この星は善悪を判別し拒むことは
ありません。従って、悪は悪なりに根付き清濁併せ
呑むと言うことを意識しなければいけない。

―― 巳年や二黒年の傾向 ――

「乙」は屈折と成長、「巳」は旧態からの脱皮と変貌を
指し、どちらも成長が期待できる星。参議院選挙で政局
も人心一新、修理固成し、野心をもった時局便乗型の人
物はさらに淘汰されるのではないか。それは国内へ軸足
を置いた政策と経済成長のあり方かも知れません。まさ
に甲の稲の象形は曲折しながら「乙乙」としながらも、
起き上がろうと奮闘努力中のサイクルに。 また、辰年
は、政治の世界では審判を受け体制が変わる周期だった
かも知れないが、巳年は「国家の安全」から「国民の安
全」を具体的に体現し、執行する時期に入る。 日本の
政治力が試される世界情勢の暗示もあります。
円安による財政的な失策（負債の拡大）の結果から、今
年は、その失政の誤りを正して「再建」と「再構築」の
プロセスを開始する為に、政官財とともに助け合うプラ
ンが提示され、社会経済の安定を図る年に向かう傾向で
す。昨年の不利益は今年で挽回すべき。
さらに AIやマイナンバー制度など、個人情報の管理体
制に注目が集まる年に。
そして、「辰」と「巳」は風の象意。暴風雨や竜巻はそ
の作用とするため、短期間に天候が変わりやすく激甚型
に。 台風が多く、火災、噴火，地震の周期は続きそう
です。

干支や星が重なる 過去の歴史

弘化２年（乙巳・二黒）

江戸大火。イギリス船琉球へ。幕府オランダへ開国
勧告拒む。

明治１４年（辛巳・二黒）
東京に警視庁設置。憲兵条例公布。明治の政変。太
政官職制改正。

大正６年（丁巳・二黒）
金銀輸出禁止令。期米高騰。大暴風雨。東京に大津
波（死者千人超）

昭和１０年（乙亥・二黒）
利得税法公布。国勢調査 9700 万人。関東地方暴風
雨浸水被害。

昭和２８年（癸巳・二黒）
秩父宮雍仁親王御崩御。スターリン暴落。九州暴風
雨と大洪水。

平成元年（己巳・二黒）
昭和天皇御崩御。ベルリンの壁崩壊。消費税。伊豆
沖地震

今年のキーワード：「不安と確信」＆「育成」

情報作戦
人脈強化
信頼関係

顕現作用
折目節目
直観力

安全対策
軸足確保
堅実性

発展向上
新規開拓
瞬発力

基礎造り
補給作業
身辺整理

将来設計
仲間意識
柔軟性

軌道修正
優先順位
矯正力

健康管理
質の向上
自分教育

力量全開
社会奉仕
人格育成

（運気のサイクル）

一

六

暗剣殺

八

九

二

四

五

七
歳破

三

（今年の星盤）

一白・・情勢の波を迅速に読み取って、自分の実際に
おきていることを臨機応変に対応する必要があります。
注意として、長居は無用だということ、1 つのことにい
つまでも執着していては次の一手が打てません。人脈
周り、信頼関係、今日までの努力や力量が評価され、
信頼関係を深め、強めていく年回りですが、いろんな
ものに手を差し伸べると、何一つ完成せず結論を見な
いで終わってしまう可能性が大です。一極集中で事を
行うと同時に、長居は無用、いつまでも一時に執着し
ないように次の一歩に進んでください。

二黒・・何が足りなかったのか、うまくいくはずだっ
たのにうまくいかない、遅延していることがあるなら、
何がそうさせたのかを考えてほしい。これが身辺整理
になります。大欲に過ぎず、旧態堅持して、仕事の内
容をさらに固めていく、この信念をもって一年を過ご
してほしい。大きく取るよりも小さく取る、こういう
構えで 1 年間を過ごすと、来年大きく成長することに
なります。意地や欲で動かないように心がけてほしい。

三碧・・人格育成がとても大事になります。力量全開、
力量を最大限に発揮して、人の為に尽くすという奉仕
も大事です。成熟した百果を収穫する、すごくいい運
気です。努力によっては期待以上のことがあります。
心がけとして謙遜の情を持ち、百果を分配するその姿
勢があなたを更に大きくします。不慣れな事への介入
は禁物です。もしその立ち位置になってしまったら、
パートナー、あるいは協力者と言われる人を大事にし
てください。

四緑・・昨年の好調を引き続き、何事にも諸事思惑通
りにいく傾向にあります。だからこそ、花多ければ実
少なし、花がたくさん咲いても、全部に実がなるとは
限らず、どれかの花の花芽を摘むことも必要になり、
そこには心を痛める、痛みも伴うことがあります。い
い運気ですが、調子に乗らないように、完璧に仕上げ
る努力、選んだもの、言ったことを必ず完璧に仕上げ
ることがとても大事です。

五黄・・軌道修正、丑寅という鬼門の位置関係にいま
す。身内の問題、身内関係からやっかいな問題が発生
する可能性があり、これを処理しないと次の一歩が進
めないという状況下が生まれます。そういう傾向やイ
メージは去年からはじまっていますが、今年本格的に
あなたへのテーマとなっていきます。今までのやり方
を振り返り、これを改めて、臨機応変に新しい波に乗
るための作業に入ることが必要です。現状の打開や変
革をしたくなる周期ですが、どう変えるか将来設計を
しっかり立てておかないと、間違った扉を開けてしま
う可能性もあります。運気は変化宮に来て、冬から春
に向けた時期に来ています。自分のことばかり考えて
視野が狭くなってしまうので注意してください。

六白・・上り進む勢いが旺盛なので、次へのステップ
に向けた努力が求められます。いろんなものがちょっ
と足りないが故に、大きく一歩進めないところが、今
年六白の人にあります。積み上げてきた経験が評価さ
れ、信頼関係から新しい取り組みの事業も生まれるか
もしれませんが、十分に調査、確認したうえで一歩進
めることがいいと思います。仕事の処理能力も評価の
対象になりますので、人に評価してもらうためには、
自分がやって見せる、これが今年あなたの信頼も含め
て、実力を大きくレベルアップさせる、と思います。

七赤・・健康管理に注意が必要です。厄年にあたる年
で、一所懸命頑張ってきた体も含め、少し休めたほう
がいいという年です。自信のあることでも挑戦しない
ように、つまり、大きな大事はしないほうがいい、基
本的には避けた方がよく、背伸びや急進はタブーです。
体を休めて、既往症や、自分が一番弱いと思うような、
病というものを含め出てきますので、無理はしないで
ください。

八白・・後厄の位置関係にありますが、物事を堅実に
行っていれば何の問題もないと思います。物事の運び
は遅延するかもしれませんが、焦って打った手は大失
敗ということがあるので、遅延することを良しとして
受け入れてください。性急急ぐと、かえって問題を発
生させるということがあります。功を焦らず、もう一
息で運気が開くので、自分自身を冷静に、かつ客観的
に把握できるようなタフな精神力を養って頂きたい。
何事も結論を急がず段階を経て問題にあたることが大
事だと思います。物忘れや、やれる事とやる事、これ
を区別しておくということも大事です。

九紫・・今年は出る才能を発揮して、大いに成果を出
してほしいと思います。今年の努力、その有様が将来
を大きく左右すると言えると思います。努力は見えな
くても、全部評価に繋がっていき、実力に繋がってい
きますので、今年一年頑張っていただきたいと思いま
す。ただ何事も事前の根回しは大事です。また確認も
大事です。